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Anotace

Diplomová práce se zabývá problematikou častého přepojování v mobilních sítích s velkým

množstvím malých základnových stanic. Ty jsou v dnešní době používány především pro

zlepšení pokrytí městské zástavby signálem, a tedy ke zkvalitnění poskytovaných mobilních

služeb. Nicméně během pohybu uživatele na území s velkou koncentrací základnových

stanic může docházet k nadbytečnému předávání spojení mezi základnovými stanicemi.

V práci je navržena a vyhodnocena metoda pro rozhodování o přepojení, založená na

predikci kvality komunikačního kanálu. O přepojení je rozhodnuto na základě porovnání

predikované hodnoty zlepšení kvality komunikačního kanálu s požadovanou hranicí

zlepšení kvality. S využitím této metody je možné dosáhnout 35 % snížení počtu

uskutečněných přepojení při pouhém 10 % poklesu průměrné přenosové rychlosti.

Klíčová slova

predikce, předávání spojení, mobilní síť, mobilita, nadbytečné přepojování

Summary

This master thesis is focused on a problem of frequent handovers in mobile networks with

a high amount of small cells. These are nowadays exploited to improve coverage in urban

areas where it leads to an increase in quality of services. However, the high amount of base

stations deployed in an area can lead to unnecessary handovers. Thus, we propose and test

a solution for a handover decision based on a prediction of a communication channel

quality. The handover decision is extended by a comparison of the predicted improvement

of the channel quality and with a threshold representing a required channel quality

improvement. The proposed solution reduces the amount of handovers by up to 35% with

only 10% drop in average bit rate.

Index Terms

Prediction, hand over, mobile network, mobility, redundant handover
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1 Úvod

V dnešní době narůstají nároky na objem datových přenosů v mobilních sítích. To je

způsobeno především stále se zvyšujícím počtem používaných mobilních telefonů,

rozvojem mobilních komunikací a v neposlední řadě i nástupem internetu věcí (IoT) [1].

Cílem IoT je vytvářet z obyčejných zařízení zařízení „chytrá“ a to doplněním o schopnost

vzájemné komunikace a přístupu ke cloudovému úložišti. Jejich činnost závisí především na

vzájemné datové komunikaci, která se realizuje zejména v mobilních sítích [3]. S trendem

IoT, který se rozšiřuje ve všech odvětvích průmyslu, narůstají nároky na kvalitu pokrytí

mobilních sítí, na objem datového přenosu i na kvalitu mobilních služeb. Jen v průběhu roku

2016 se v porovnání s rokem minulým celosvětově navýšil objem dat přenesených

v mobilních sítích o 63 % [2] a bylo přeneseno více jak 4,4 exabajtů dat [3].

Snahou všech mobilních operátorů je požadavkům IoT i mobilních uživatelů vyhovět.

Proto implementují efektivnější technologie pro přenos dat, rozšiřují používaná pásma,

navyšují počet základnových stanic (eNB) a tím tak zlepšují signálové pokrytí, propustnost

a přenosovou rychlost mobilních sítí.

S rozlohou, kterou je potřeba pokrýt signálem, souvisí i úroveň vyzařovaného výkonu eNB

stanice. Hranice výkonů pro různé typy eNB stanic nejsou pevně stanoveny a mohou se

u jednotlivých výrobců lišit. Dále uvedené výkonové hodnoty pro jednotlivé typy eNB stanic

jsou čerpány z údajů výrobce Fujitsu [4]. Pro distribuci signálu do několikakilometrové

vzdálenosti od vysílací eNB stanice se zpravidla používají makro eNB stanice. Vyzařovaný

výkon makro eNB stanic se pohybuje v rozsahu od 20 do 160 W. Na pokrytí vnějšího území

s maximální vzdáleností jednoho kilometru od základnové eNB stanice se nejčastěji

používají mikro eNB stanice. U tohoto typu eNB stanice se hodnota vyzařovaného výkonu

pohybuje v rozmezí od 2 do 20 W. Piko eNB stanice s vyzařovaným výkonem v rozmezí

od 250 mW do 2 W a dosahem až 300 metrů mohou být implementovány do vnějšího

i vnitřního prostředí. Posledním typem eNB stanic jsou femto eNB stanice, také známé jako

domácí eNB stanice (HeNB). S vyzařovaným výkonem od 10 do 200 mW jsou uzpůsobeny

především pro implementaci do vnitřních prostorů budov. Právě v budovách, kde se

předpokládá výskyt častých odrazů šířícího se signálu, je větším počtem femto eNB stanic

dosaženo rovnoměrnějšího pokrytí daného prostoru signálem, než menším počtem piko

eNB stanic [4].

Během pohybu uživatele se uživatelské zařízení (UE) může vyskytnout v oblasti, která již
není dostatečně pokryta mobilním signálem od aktuální obsluhující eNB stanice a mohlo by
tak dojít k přerušení ve spojení. Aby k této situaci nedocházelo, je třeba s patřičnou
rezervou, zohledňující úroveň přijímaného signálu, provést přepojení UE k jiné eNB stanici.
Ve snaze zajistit nejlepší úroveň pokrytí dané oblasti mobilním signálem navyšují mobilní
operátoři počet implementovaných eNB. S přibývajícím počtem použitých eNB stanic
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současně narůstá počet uskutečněných nadbytečných přepojení, a také dochází
k častějšímu rušení mezi jednotlivými eNB stanicemi [4]. Za nadbytečná jsou považována
taková přepojení, která v porovnání se signálem přijímaným z obsluhující eNB stanice,
nepřináší dostatečné zlepšení hodnoty SINR.

V této diplomové práci je navrženo řešení pro snížení počtu přepojení v prostoru hustě

pokrytém femto eNB stanicemi. Navrhovaný algoritmus se skládá ze tří částí. Nejprve

odhadne míru kvality signálu (definovanou odstupem signálu od šumu a interference – dále

jen SINR), které bude dosaženo přepojením. Na základě srovnání velikosti predikované

hodnoty s hodnotou SINR, která je pro uskutečnění přepojení požadována, algoritmus

rozhoduje o uskutečnění přepojení. Následně je testována úspěšnost daného rozhodnutí,

které je pak zohledněno v dalších rozhodnutích o přepojení.

Diplomová práce je strukturována následovně. Nejprve jsou popsány metody pro omezení

počtu přepojení. Následuje kapitola, ve které jsou detailně rozpracovány způsoby predikce

navrženého algoritmu. Pak je blíže popsána simulace, na jejímž základě je navržený

algoritmus testován. Po této kapitole následuje kapitola zaměřující se na výsledky a jejich

diskuzi. V předposlední kapitole jsou zmíněna možná zlepšení, které by přispěla k lepší

přesnosti predikce. Práce je ukončena závěrem.

2 Existující řešení

V této kapitole jsou detailně rozepsány tyto metody: hystereze, zabraňující zejména

okamžitému přepojení při nabídce lepší hodnoty signálu od jiné eNB stanice; TTT (Time to

Trigger), zabraňující přepojení při rychlém kolísání intenzity přijímaného signálu; QoE

(Quality of Experience), zohledňující pravděpodobnost úspěchu přepojení a čas potřebný

na jeho realizaci; EPS (eNB Pre-Selection), zohledňující při výběru cílové eNB stanice rychlost

pohybu UE (User Equipment); PSO (Parameter Self-Optimization), která na základě

aktuálního stavu mobilní sítě upravuje parametry TTT a hystereze. A nakonec metoda MMP

(Mobile Motion Prediction algorithm), využívající při rozhodování o přepojení specifických

modelů pohybu dále upravených o priority konkrétního uživatele.
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2.1 Hystereze

Jednou ze základních metod používaných k omezení počtu nadbytečných přepojení UE je

hystereze [5]. Pokud se UE pohybuje na rozhraní mezi dvěma eNB stanicemi, mohou se

úrovně signálu z obou stanic často střídat. Aby nedocházelo k přepojení UE mezi eNB

stanicemi okamžitě při každé vyšší úrovni signálu, navyšuje algoritmus aktuální hodnotu

SINR nebo přijímaného výkonu UE o pevně definovanou hodnotu hystereze ΔH a přepojení

je provedeno pouze pokud je splněna následující podmínka [5]:

𝑆𝑇 > 𝑆𝑆 + 𝜟𝐻 (1)

kde 𝑆𝑆 je úroveň signálu přijatého z obsluhující eNB stanice a 𝑆𝑇 reprezentuje úroveň signálu

přijatého z cílové stanice. Hysterezí je definováno minimální požadované zlepšení hodnoty

signálu, kterého musí dosáhnout signál potenciální cílové eNB stanice pro uskutečněné

přepojení. Tato situace je znázorněna na následujícím obrázku (viz. obr. 1).

Obrázek 1 - Princip využití hystereze pro přepojení.

2.2 Time to Trigger


[…]


Area Code).

Při prvním přihlášení UE do sítě je každému zařízení přidělen TAI (Tracking Area Identifier),

který se skládá z TAC (Tracking Area Code) a PLMN ID (Public Land Mobile Network).
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PLMN je tvořen kombinací mobilního kódu země (MCC) a kódu mobilní sítě (MNC), který je

jedinečným pro každého mobilního operátora na světě.

Záznamy o poloze UE v „idle“ módu jsou vysílány vždy při přechodu UE mezi jednotlivými

TA oblastmi pomocí TAU (Tracking Area Update). Tyto zprávy jsou vysílány v určitých

periodách i v rámci pohybu uživatele v rámci jedné TA, čímž je poskytována bloku MME

ústředny (Mobility Management Entity) zpětná informace o schopnosti UE přijímat data.

Daná metoda predikce pohybu UE a s ní související přepojování ke vhodným eNB stanicím

by byla použitelná v případě, že by operátorem vytvořené jednotlivé TA byly složené

z malých skupin blízko sebe umístěných femto eNB stanic. Nevýhodou pro tuto metodu je

zcela opačný trend ve velikostech TA a množství eNB stanic obsažených v jednotlivých TA

oblastech. Snahou je z důvodu náročnosti přepojení mezi jednotlivými TA snížit počet

přepojení.

Ve využití TAI pro identifikaci připojené eNB stanice pomocí celosvětově jednotně

definovaných parametrů MCC a MNC spočívá možná výhoda této metody: univerzálnost

použití mezi jednotlivými mobilními operátory.

6.2 Time advance

Další možností, jak zpřesnit polohu UE, kterou lze dále zohlednit při výběru vhodné cílové

eNB stanice, je využití metody založené na výpočtu vzdálenosti mezi pohybujícím se UE

a obsluhující eNB stanicí.

Při prvním přihlášení UE a vyslání servisního požadavku k eNB stanici je v odpovědi zahrnuta

informace o časovém předstihu, který má dané UE při odesílání následujících požadavků

zohlednit. Vychází se přitom z následujících předpokladů: se vzrůstající vzdáleností od eNB

stanice je totiž nutné uvažovat i čas potřebný k přenosu a vzniku možného zpoždění [19].

Na základě rozdílu času odeslání požadavku a jeho přijetí a znalosti přenosové rychlosti

signálu je možné stanovit vzdálenost od dané eNB stanice. Pokud je tento výpočet

uskutečněn z hodnot, získaných od třech eNB stanic, je možné ho považovat za velmi přesné

vyjádření polohy UE (viz. obr. 23). Tato hodnota je následně zohledněna při výběru

nejvhodnější cílové eNB stanice. Nezanedbatelnou nevýhodou této metody je její vysoká

hardwarová náročnost při velkém počtu UE.
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Obrázek 23 - Time Advance

V obrázku je symbolem 𝑠 definována vzdálenost mezi UE a základnovou stanicí. Symbol σ

reprezentuje časový předstih, 𝑣 definuje rychlost šíření signálu, symbolem 𝑡0 je definován

čas odeslání požadavku a symbolem 𝑡𝑇 je definován čas příchodu požadavku.

7 Závěr

Cílem diplomové práce byl návrh algoritmu pro rozhodnutí o přepojení uživatelského

zařízení k nabízeným cílovým eNB stanicím na základě predikované hodnoty SINR, kterou

mělo nabízené přepojení přinést. Pokud byla predikovaná hodnota SINR větší nebo rovna

požadované hranici zlepšení, bylo přepojení uskutečněno. Pro predikci hodnoty SINR,

kterou měla následující nabídka daného eNB páru přinést, algoritmus použil metodu

průměrování s exponenciálním zapomínáním. Za úspěšné rozhodnutí bylo považováno

takové přepojení, které přineslo zlepšení hodnoty SINR větší nebo rovné požadované

hodnotě (viz. Tab. 4), rovněž tak rozhodnutí o neuskutečnění přepojení v situaci, kdy dané

přepojení nezlepšilo požadovanou hodnotu SINR. Jakákoliv jiná kombinace byla považována

za neúspěšnou.

Použitá metoda průměrování s exponenciálním zapomínáním dosahovala výborných

výsledků (úspěšnost až 100 %) pro skupinu „uživatelů“ (residentů), kteří se pohybovali ve

střední části simulované oblasti s vysokou koncentrací eNB stanic. Naopak pro skupinu

„zaměstnanců“, která testovanou oblast pouze navštěvovala a pohybovala se především po

jejích hranicích s malou koncentrací eNB stanic, byla úspěšnost algoritmu pouze 50 %.

Pro dosažení lepších výsledků by bylo třeba nahradit popsanou metodu průměrování

s exponenciálním zapomínáním jinou, sofistikovanější metodou. Ta by při rozhodování měla

zohlednit dobu, kterou uživatelské zařízení stráví po přepojení u eNB stanice, hodnotu SINR,
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rychlost pohybu uživatelského zařízení, obsazenost jednotlivých eNB stanic, kvalit

poskytovaných služeb nebo pravděpodobnost úspěšnosti přenosu dat.

Hlavním nedostatkem použité metody je nesprávné odhadnutí hodnoty SINR pro situace,

kdy je doba připojení k dané eNB stanici v porovnání s ostatními připojeními výrazně kratší.

V takovém případě totiž algoritmus mylně předpokládá delší dobu připojení a s ním

i související větší hodnotu SINR, kterou má dané připojení přinést.

Tato situace se v simulaci vyskytovala zejména u skupiny „zaměstnanců“, u kterých bylo

pozorováno nepredikovatelné chování v simulované oblasti (náhodné a často i opakované

místo vstupu a opuštění simulované oblasti).

Algoritmus ve většině případů splnil očekávání, nicméně z výše uvedeného vyplývá prostor

pro další zlepšení. To by mohlo v závislosti na dalších okolnostech přinést podstatně větší

úspěšnost této metody.
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