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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Handover s využitím predikce úrovně signálu v mobilních sítích
Jméno autora: Lukáš Dvořáček
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra telekomunikační techniky
Vedoucí práce: Doc. Ing. Zdeněk Bečvář, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra telekomunikační techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání kombinuje znalosti z oblasti mobilních sítí a predikce a vyžaduje rozsáhlé simulace.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

V práci chybí porovnání navržené metody s obdobnými metodami.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl při řešení práce aktivní a pravidelně konzultoval řešení. Na druhou stranu scházela z jeho strany tvořivost a
samostatnost, což vedlo i k částečnému zdržení při řešení práce.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
V práci je množství nepřesných nebo nejednoznačných vyjádření, chybí přesnější definice některých veličin a argumentace
dokládající daná tvrzení. Popis navrženého algoritmu je komplikovaný a doprovodné rovnice a matematické zápisy jsou
matoucí a v některých případech i nepřesné. V práci se také často vyskytují opakující se nebo nerelevantní texty (např. kap.
6). Obrázky v práci jsou často pouze ilustrativní a nezachycují dostatečně odborné detaily problematiky. V popisu grafů a
výsledků chybí argumenty pro dané chování a trendy.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Struktura a organizace kapitoly 2 je nevhodná. Stejně tak i u kapitoly 4 není vhodné členění podle prahové hranice.
Umístění tabulky 3 do kapitoly 3 je nelogické, tabulka patří k popisu simulací (kap. 4). V práci jsou chybné odkazy na
tabulky. V některých grafech obsahujících výsledky chybí nebo je nesrozumitelný popis os.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Citace jsou v práci řešeny podle zvyklostí v daném oboru a zdroje jsou v práci řádně citovány. Aktivita studenta při
vyhledávání zdrojů byla průměrná. Seznam referencí v DP není zapsán běžným způsobem, nicméně je srozumitelný a
kompletní.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Výsledky dosažené navrženým algoritmem jsou slibné, ale zároveň je patrné, že algoritmus je nutné v budoucnu dále
rozšířit a odstranit jeho nedostatky.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená diplomová práce obsahuje původní poznatky v oblasti mobilních sítí a navržený algoritmus je příslibem
pro budoucí práce v této oblasti. Diplomová práce však vykazuje nedostatky v oblasti odborné a formální.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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